
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 31 del 06-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
DISTACCO UTENZE EDIFICIO DA DEMOLIRE SITO IN LOC. PIEVE FG. 136
PART. 71. APPROVAZIONE INTERVENTO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 31 del 02.02.2018 del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma
del Patrimonio del Territorio che viene di seguito riportata integralmente:

*****
Premesso:
che eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti hanno colpito pesantemente il territorio del Comune
di San Severino Marche (MC) ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone, rendendo necessario lo sgombero di un numero considerevole di
immobili pubblici e privati e causando danni alla viabilità e danneggiamenti a strutture ed
infrastrutture su tutto il territorio comunale;
che è stato necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente
finalizzata al soccorso ed all’assistenza alla popolazione, nonché all’adozione degli interventi
provvisionali strettamente necessari su strutture sia pubbliche che private per la messa in
sicurezza di parti di edifici interessati dagli eventi sismici;
che in seguito ai suddetti eventi sismici, l’edificio sito in località Pieve n. 7 (censito al Catasto
Fabbricati del Comune di San Severino al foglio 136 particella 71) è stato dichiarato non
utilizzabile a seguito di Scheda Fast per il rilevamento sui fabbricati dell’agibilità sintetica
post-terremoto redatta in data 28/11/2016 dalla squadra SF267 e successivamente valutato con
scheda AEDES privata con esito “E – INAGIBILE”.
che con ordinanza sindacale n° 823 del 27/12/2017 è stato inibito l’utilizzo dell’edificio in
questione;
che in seguito ai suddetti eventi sismici, sul fabbricato, si sono registrati gravi danni, tali da
pregiudicare anche la pubblica incolumità nella via sottostante. Tale circostanza ha consentito al
Centro di Coordinamento Regionale (CCR) di rilasciare autorizzazione alla demolizione del
fabbricato pericolante anche in assenza di valutazione da parte della Commissione Gruppo
Tecnico di Sostegno (GTS) prevista dalle OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 e n.393 del 13
settembre 2016;

Considerato che per eseguire l’intervento di demolizione si rende necessario provvedere al
distacco delle utenze dell’edificio;

Vista la richiesta di preventivo prot. 1583 del 17/01/2018 inoltrata all’Assem spa;

Dato atto che l’A.S.SE.M. spa, in qualità di gestore esclusivo del servizio elettrico ed idrico ha
trasmesso il seguente preventivo di spesa assunto al prot. 2889 del 31.01.2018:

Loc. Pieve n.7 (F. 136 - p. 71):1.
energia elettrica ……………………………….€               120,00
Acquedotto …………………………………… €     240,00
Mezzi di cantiere………………………………€     180,00
Totale ………………………………………….€               540,00
Totale con 10% di spese generali …………… €     594,00



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Preso, quindi, atto che l’importo complessivo per disattivazioni, distacchi completi e riconnessioni
delle utenze intercluse ammonta a € 540,00 oltre iva al 10% pari a € 54,00 per un totale di € 594,00;

Richiamati:
le  Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni-
Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n.
225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione-
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 1 il quale prevede che: “I soggetti di cui al comma 1
assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti
eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza
delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”;
l’Ordinanza n. 389 del 28 agosto 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016”;
gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento,-
Fabrizio Curcio, nella nota prot. n. UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, nella quale vengono
individuate le categorie di spesa che si possono sostenere ai fini di ottenerne il rimborso;
il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni-
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”
la Deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 con le quali vengono-
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza ai nuovi eventi
sismici;
l’Ordinanza n. 400 del 31 ottobre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti-
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016”, nonché tutti i successivi provvedimenti in materia;

Visto il Decreto Legge n 205 del 11/11/2016, riguardanti “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”, in particolare l’art. 1, ove si stabilisce,
con riferimento ai Comuni da aggiungere al “cratere” che “il Commissario  di cui all'articolo 1, comma
3, del decreto-legge 17  ottobre  2016,  n.189, sulla base di motivate segnalazioni  da  parte  dei  Presidenti
delle Regioni Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria,  in relazione  ai territori di propria competenza che hanno
subito  consistenti  danni diffusi a causa del reiterarsi degli eventi sismici,  individua,  con propria



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ordinanza, l'elenco dei Comuni, aggiuntivo rispetto a  quello di cui all'Allegato 1 al decreto-legge  n.  189
del  2016,  al  fine dell'estensione   dell'applicazione   delle   misure   previste   dal decreto-legge n. 189 del
2016 e dal presente decreto, valutandone  la congruità  in  relazione  ai  danni  riscontrati.  In   particolare,
l'elenco indica i Comuni ai  quali,  tenuto  conto  dell'impatto  dei danni  medesimi   sul   tessuto
economico-sociale,   sull’identità dell'aggregato  urbano  e  sull’omogeneità   delle   caratteristiche
socio-economiche  del  territorio  interessato,  applicare  tutte  le disposizioni di cui al decreto legge n. 189 del
2016,  e  quelli  in relazione  ai  quali,  limitatamente  al  Titolo  IV   del   medesimo decreto-legge,  far
riferimento  al  singolo  soggetto  danneggiato”.

Visto il Decreto del 3 maggio 2001 del Ministero dell’Industria Commercio e dell’Artigianato
relativo al rilascio della concessione all’Assem s.p.a. dell’attività di distribuzione di energia
elettrica e di approvazione della convenzione con il Comune di San Severino Marche;

Tenuto conto inoltre che l’Azienda ASSEM spa nell’ambito della organizzazione dell’ATO3
(Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’A.A.T.O. n.3 Marche Centro Macerata n. 5 del 2013) è
affidataria del Servizio Idrico Integrato e quindi della fornitura di acqua potabile, anche per il
territorio del Comune di San Severino Marche;

Considerato che per disciplinare il servizio di “Manutenzione degli Impianti di Pubblica
illuminazione e gestione servizio lampade votive cimiteriali” del Comune di san Severino Marche, per il
periodo dal 1/1/1999 – 31/12/2027, è stata stipulata con l’ASSEM la convenzione Rep. n. 2566 del
04/02/1999;

Vista la dovuta conoscenza da parte dell’Assem spa delle reti idriche, del gas e di energia
elettrica del territorio comunale;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi
da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema Cohesion Work PA, previsti in entrata al
capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite con stesso nesso di
causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Richiamato il decreto sindacale di nomina a responsabile dell’area VI Ricostruzione Post
Sisma del Patrimonio e del Territorio;

Considerato poter nominare il sottoscritto Ing. Marco Barcaioni quale Responsabile Unico
del Procedimento;

Quanto sopra premesso si propone di deliberare in merito.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELLA VI AREA
Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio

F.to   Ing. Marco Barcaioni
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, ed in particolare il comma 2 dell’art. 48;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto del preventivo di spesa trasmesso dall’Assem spa relativo alle opere di2)
disattivazione, di distacco completo e di riconnessione delle utenze intercluse,
propedeutiche alla demolizione del fabbricato sito in loc. Pieve descritto al Fg. 136 Part. 71,
dell’importo complessivo di € 540,00 oltre iva al 10% pari a € 54,00 per un totale di € 594,00.

Di approvare la spesa necessaria per le opere di disattivazione, di distacco completo e di3)
riconnessione delle utenze intercluse, propedeutiche alla demolizione del fabbricato sopra
descritto pari a € 540,00 oltre iva al 10% pari a € 54,00 per un totale di € 594,00.

Di dare atto che la somma necessaria a far fronte alle predette spese viene finanziata con i4)
fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema di Cohesion Work PA,
previsti in entrata al capitolo 120/01 e in uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrano tra le
tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i. essendo riferite
con stesso nesso di causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati.

Di individuare nel Responsabile dell’Area VI Ricostruzione Post Sisma, Ing. Marco5)
Barcaioni il Responsabile del Procedimento.

Di demandare al Responsabile dell’Area VI Ricostruzione Post Sisma la predisposizione di6)
tutti gli atti conseguenti e susseguenti.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

************
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del-
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

*****************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 06-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 6244                                             li 06-03-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    06-03-18                    al   20-03-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


